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ВВЕДЕНИЕ

Культурно-историческое наследие в наше время является фундаментом развития

современного общества, источником знаний о прошлом и хранилищем культурных ценностей

народов. В последние годы под влиянием внешних событий повышается интерес российского

общества к собственной истории и культуре, а также к объектам культурно-исторического

наследия, расположенным на территории России. Россия – многонациональная страна с

уникальной историей, и обширной территорией, обладающая богатым и разнообразным

историко-культурным наследием. Северо-Западный федеральный округ обладает уникальным

наследием, которое является отражением происходивших здесь исторических и культурных

событий, именно здесь после призвания варягов на княженье возникает Русское государство,

Петром I был основан г. Санкт-Петербург, долгое время выполняющий функции столицы

государства, здесь располагается родовое имение знаменитого русского поэта А.С. Пушкина

и многое другое. Согласно указу №745 от 30 декабря 2021 г., подписанному Президентом

Российской Федерации Владимиром Путиным 2022 год объявлен в России Годом культурного

наследия народов страны для популяризации и сохранения народного искусства, культурных

традиций, памятников истории и культуры, этнокультурного многообразия, культурной

самобытности всех народов России.

Не смотря на проводимые в данной области работы, согласно данным Всероссийского

общества охраны памятников истории и культуры ежегодно мы теряем большое количество

объектов культурного наследия, а утраты памятников истории и культуры невосполнимы.

В настоящее время охрана памятников культурного наследия включает в себя не только

их сохранение, но и изучение, использование и популяризацию объектов. Для исследований,

связанных с памятниками истории и культуры характерны междисциплинарность и

системный подход.

В последние десятилетия особенно актуальным является вопрос цифровизации жизни

общества. Информационные системы применяются практически во всех сферах и позволяют

эффективно управлять большими объемами данных, а также решают задачи передачи и

распространения данных. Геоинформационные системы (ГИС) являются удобным

инструментом для анализа, систематизации и передачи пространственных данных, позволяют

визуализировать статистическую информацию в удобном и наглядном для пользователя виде.

Использование ГИС в сфере культурно-исторического наследия позволяет производить

удобную работу с данными и их анализ, а веб-представление ГИС позволяет получать данные

пользователям через Internet и способствует популяризации памятников истории и культуры.
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Цель работы: создание географической информационной системы «Памятники

истории и культуры Северо-Западного федерального округа»

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проведение исследования понятия «Памятники истории и культуры» в

историческом контексте и в настоящее время.

2. Изучение памятников истории и культуры на территории России.

3. Изучение физико-географических, административных и социально-экономических

характеристик территории исследования.

4. Исследование и анализ, а также систематизация памятников истории и культуры на

территории Северо-Западного федерального округа

5. Разработка технологической схемы создания ГИС.

6. Сбор и обработка данных для создания картографической основы и тематического

наполнения ГИС.

7. Разработка программных средств для анализа данных и оптимизации работы с ГИС.

8. Разработка системы условных знаков и создание электронных карт как итогов

функционирования ГИС.

9. Визуализация проекта ГИС в системе Internet.

Методической основой исследования послужили труды российских ученых в области

памятниковедения, книги и научные журналы предметной области, а также опыт создания

ГИС объектов культурно-исторического наследия Абхазии.

Для выполнения практической части работы было выбрано открытое программное

обеспечение QGIS 3.22., а для визуализации веб-версии ГИС был использован модуль QGIS

qgis2web.

Научная новизна исследования состоит в разработке методики, которая позволит

работникам администрации, членам общественных организаций или любому

заинтересованному пользователю получить необходимую ему информацию о памятниках

истории и культуры, расположенных на интересующей его территории используя для этого

автоматизированные инструменты с доступным интерфейсом. Данная методика технически

упростит работу с данными о культурно-историческом наследии.

5

ГЛАВА 1. ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ КАК ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

1.1. Памятники истории и культуры: понятие, определения в историческом

контексте и в настоящее время. Типы, виды, категории.

Совокупность всех культурных комплексов, в том числе созданные, сохраняемые и

передающиеся многими поколениями памятники истории и культуры конкретного народа или

всего человечества являются фундаментом для духовного развития современного общества и

рассматриваются исследователями многих научных областей.

Известный этнограф и краевед А. Н. Дьячков считает, что памятники истории и

культуры – одна из функций элементов предметного мира культуры, выделяемая людьми для

осуществления передачи общественно значимых культурных и технологических традиций из

прошлого в будущее [14].

Наиболее простое и полное определение памятников истории и культуры как объектов

культурного наследия дала кандидат юридических наук М. А. Александрова – к ним

«относятся созданные человеком или подвергнутые его целенаправленному воздействию

уникальные неодушевленные вещи, способные удовлетворять духовные потребности людей»

[6].

П. В. Боярский – создатель науки о памятниках истории и культуры

(памятниковедения) дает следующее определение изучаемому понятию: «Памятниками

истории и культуры называется совокупность материальных объектов и памятных мест,

составляющих условно-непрерывный ряд, отражающий все стороны исторического развития

человеческого общества в системе биосферы» [9]. Стоит отметить, что в данной формулировке

отсутствует ценностный подход и, соответственно, к памятникам можно отнести всю

материальную ноосферу, причем как движимую, так и недвижимую.

Рассматривая данное понятие с точки зрения культурологии А.М. Кулемзин предлагает

следующее определение: «Памятники истории и культуры – это объекты, возникшие в

результате исторических событий и явлений или несущие на себе следы их воздействия,

являющиеся источниками исторической и эстетической информации прямых подлинных

знаний. Они служат целям развития науки, культуры, просвещения, высокой духовности» [18].

Определение понятия памятников истории и культуры как объектов культурного

наследия человечества вырабатывается в процессе научных обсуждений исследователей,

представляющих различные научные направления. Именно междисциплинарность стала

характерной особенностью современных исследований, благодаря этой особенности стал

возможен системный подход к определению понятия «памятники истории и культуры» и
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«культурное наследие». Сейчас чаще используется понятие «культурное наследие». Данное

понятие использовано в таком международном документе как Конвенция об охране

всемирного культурного и природного наследия, принятая в 1972 г. в Париже, а также в

Федеральном законе об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации 2002 г.

По мере развития человечества отношение общества к культурному наследию менялось

и развивалось. Для каждого исторического периода характерен свой уровень отношения к

историческим и культурным памятникам, а также собственное понимание этого термина.

Сейчас высокий уровень интереса к объектам культурного наследия носит массовый характер,

но на этапе начального развития деятельности по охране памятников истории и культуры (в

XVIII в.) в России еще не использовался конкретный термин, определяющий объекты,

являющиеся памятниками истории и культуры. Интерес общества к его истории и культуре

был стимулирован государственной политикой: в 1714 г. Петром I был создан первый русский

музей – Кунсткамера, где собирались и хранились необыкновенные и древние вещи. Тогда

начали собирать и сохранять древние и необычные движимые объекты, основным критерием

отбора был не возраст объекта, а его отличие от привычных и обыкновенных предметов.

Также тогда начали предприниматься первые

попытки сохранения недвижимых

памятников истории: Петром I в 1722 г. было

приказано организовать восстановление и

систематическое наблюдение состояния

руин города Булгара (Болгара) –

средневековой столицы Волжской Булгарии

[24]. Но в основном недвижимые объекты

рассматривались с функциональной точки зрения и работы по их охране и восстановлению

проводились для их дальнейшего практического использования. После Пера I сохранением

древностей продолжила заниматься Екатерина II, во время ее правления было издано

несколько указов об охране письменных памятников, указ о наказании за раскопки курганов

в Сибири. Для сохранения археологических памятников был важен сенатский указ 1771 г. –

при составлении топографических планов включать сведения «о древних курганах и о древних

же развалинах, также о пещерах… и о других подобных сему по самой натуре видимых

признаках». В это время в состав страны вошла территория Северного Причерноморья,

которая была особенно богата археологическими памятниками. Памятники архитектуры в то

время не были защищены на законодательном уровне, архитектурные объекты часто

подвергались перестройке и разрушению. В целом в XVIII в. много было проделано много

Рис. 1. Здание Кунсткамеры.
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работ по сбору и сохранению письменных памятников и архивных документов, но памятники

материальной культуры и архитектуры часто подвергались разрушительному воздействию.

В начале XIX в. основным критерием ценности памятников старины стала не их

необычность, а их отношение к определенным историческим событиям. В России основное

внимание было направлено на изучение и сохранение памятников Сибири и Северного


[…]


использован слой OSM Standart. Из тематического наполнения был добавлен точечный слой

объектов культурного наследия, слой объектов, реставрированных при участии ВООПИИК,

полигональный слой ансамблей, населенные пункты, так как этот слой содержит информацию

о населенных пунктах, входящих в перечень исторических поселений, также было добавлено

два полигональных слоя: «Финансирование и работа по сохранению» - слой содержит

статистический данные о количестве объектов культурного наследия, включенных в реестр,

по которым проводятся работы по их сохранению, данные о количестве ассигнованных

средств на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и данные о

фактически освоенных средствах, на проведение работ по сохранению объектов культурного

наследия по регионам СЗФО, слой «СЗФО распределение по группам» содержащий данные о

количестве объектов каждой группы по регионам, а также слой «Муниципальные районы,

распределение по группам».

После запуска модуля qgis2web в диалоговом окне слева настраиваются необходимые

параметры, а справа отображается окно предварительного просмотра. Во вкладке Layers and

Groups можно настроить отображаемые слои и некоторые их параметры, во вкладке

Appearance можно добавить на карту всплывающие окна, содержащие атрибутивные данные,

площадные или линейные инструменты измерения, добавить функцию поиска и определения

местоположения пользователя и другие функции. Для веб-визуализации ГИС были выбраны

функции определения местоположения, измерения расстояний и площадей и функция поиска

по данным OSM Standart и по слою «Данные реестра».
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Рис. 55. Диалоговое окно модуля qgis2web.

При экспорте сформированный пакет файлов сохраняется в указанную пользователем

папку. Основным файлом является index.html. Созданную веб-страницу можно просматривать

на локальном сервере или опубликовать в системе Internet.

Рис. 56. Пакет файлов веб-страницы.

Полученная веб-страница позволяет не только использовать добавленные

инструменты, но и позволяет подключать и отключать слои и получать сведения об объектах

при нажатии на них.
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Рис. 57. Отображение слоев.

Рис. 58. Получение атрибутивной информации объекта слоя «Данные реестра».
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Рис. 59. Получение атрибутивной информации объекта слоя «Финансирование и

работа по сохранению».

Рис. 60. Отображение слоя «Ансамбли».
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Рис. 61. Получение атрибутивной информации объекта слоя «Ансамбли».

Веб-версия ГИС позволяет делиться данными в системе Internet, а также благодаря

возможности изменения масштаба карты и кластеризации объектов такой способ подходит

для визуализации большого количества точечных объектов, а также для визуализации

полигонов ансамблей. Недостатком веб-версии является то, что она не позволяет использовать

разработанные инструменты анализа, а также qgis2web не переносить в веб-версию

диаграммы, созданные в настольной версии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

В настоящее время исследованиями в области культурно-исторического наследия

занимаются представители различных научных дисциплин. Междисциплинарные

исследования позволяют вести системный анализ и рассматривать проблемы охраны

культурного наследия с разных точек зрения. Понимание термина «Памятники истории и

культуры» в обществе прошло большой путь от охраны и изучения различных необычных

предметов до сохранения и исследования недвижимых объектов и выделения целых

культурно-исторических ландшафтов и территорий. На территории Северо-Западного

федерального округа расположено большое количество разнообразных объектов культурного

наследия, требующих изучения и охраны.

В работе рассмотрено понятие «Памятники истории и культуры» в историческом

контексте и в настоящее время. Изучены взгляды представителей разных научных

направлений и рассмотрено понимание термина государством в разные исторические

периоды, а также исторические события, которые влияли на изменение этого понимания.

Изучены памятники истории и культуры на территории России, а также основные

законы, регулирующие отношения в сфере охраны памятников истории и культуры,

выделяемые законодательством виды и категории памятников. Рассмотрены государственные

и общественные организации, занимающиеся изучением и охраной культурного наследия, а

также факторы, влияющие на состояние памятников истории и культуры и реализующиеся

охранные мероприятия.

Описаны физико-географические и социально-экономические особенности территории

исследования и приведено ее современное административное описание.

Исследованы памятники истории и культуры на территории Северо-Западного

федерального округа, на основании исследования памятники были систематизированы: были

выделены классы и группы классов

Разработана и описана технологическая схема создания ГИС. Произведены сбор и

обработка исходных данных для создания картографической основы и тематического

наполнения ГИС. Основная часть обработки исходных данных была автоматизирована при

помощи скриптов на языке Python, SQL запросов, что позволяет добавлять новые наборы

данных. Также для обработки исходных данных было применено геокодирование и

инструменты QGIS. Были выделены и добавлены полигональные объекты ансамблей

памятников. Использованы такие способы расширения функциональных возможностей ГИС

как создание моделей и действий, что позволяет быстро и легко работать с информацией,

хранящейся в ГИС.
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Так как в современных исследованиях все чаще выделяют ансамбли памятников и

культурно-исторические ландшафты, то стоит отдельно отметить создание полигонального

слоя ансамблей и разработанную модель Density of cultural heritage, позволяющую оценить

пространственное распределение памятников истории и культуры.

Итоги функционирования ГИС были визуализированы в виде электронных карт и веб-

версии.

Разработанная методика может быть использована работниками администрации,

членами общественных организаций и другими пользователями. Данная методика технически

упростит работу с данными о культурно-историческом наследии.

Материалы работы были представлены на Международной научно-практической

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых в рамках XVIII Большого

географического фестиваля 2022 (Приложение №5).
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Приложение №2. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры по группам.
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Приложение №3. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры по веку создания.
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Приложение №4. Северо-Западный федеральный округ. Проведение и финансирование работ по сохранению памятников истории и культуры.
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Приложение №5. Сертификат участника конференции.