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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
v

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
v

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
v

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
v

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

v

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
v

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
v

знать и применять методы системного анализа;
v

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
v

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
v

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
v

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

v

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
v

Отмеченные достоинства работы
1. Тема достаточно актуальна, поскольку культурно-историческое наследие в наше время является фундаментом развития современного общества.
2. Научная новизна исследования состоит в разработке методики, позволяющей работникам администраций, членам общественных организаций или любому заинтересованному пользователю получить необходимую ему информацию о памятниках истории и культуры, расположенных на интересующей его территории, используя для этого автоматизированные инструменты открытого доступа с понятным интерфейсом.
3. Проработанность теоретического материала, понятный и логичный язык текста.

Отмеченные недостатки работы:
1. Нерациональное планирование времени, что привело к спешке в итоговом периоде подготовки выпускной работы.
2. Хотелось бы видеть язык знаковой системы для окон ГИС-проекта более сложным и нестандартным.

Заключение руководителя: Несмотря на указанные замечания, работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а студентка бакалавриата Беркутова А.Д. заслуживает присвоения квалификации «бакалавр».
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